建筑施工企业安全生产许可证申报
常见问题解答（二）
21、企业资质标注异常期间，是否可以申报安全生产许可证？

答：企业注册人员不满足资质标准要求的，在河南省建筑市场监管公共服务平台上标注，应当进行整改。整改期间，不予受理资质、安全生产许可证等行政许可申请事项，完成整改、取消标注后方可提交申请。

22、建筑施工企业安全生产许可证正常延期如何办理？
答：安全生产许可证有效期满需要延期的，企业应当于期满前4个月内向原安全生产许可证颁发管理机关申请办理延期手续。在安全生产许可证有效期内，严格遵守安全生产的法律法规，未发生死亡事故的，审批部门核对主要信息无误后，不再审查，准予延续，一般在受理后10个工作日内办结。

23、建筑施工企业安全生产许可证法定代表人、注册地址变更如何办理？
答：在安全生产治本攻坚三年行动期间（2024-2026年），建筑施工企业安全生产许可证法定代表人、注册地址变更按首次申请审查办理。                                    

24、申请安全生产许可证时，如何录入安管人员和特种作业人员？

答：办理期间，企业安管人员、特种作业人员将通过河南省建筑市场监管公共服务平台获取。不能获取的（非建筑行业发放），可前往河南省建筑市场监管公共服务平台手动录入，录入后系统自动校验，即可获取。
25、因资质升级、增项等使得安全生产条件发生变化而重新审查安全生产许可证是什么意思？
答：取得安全生产许可证3年内，因建筑施工企业资质升级、增项、延续、变更等使得安全生产条件发生变化，企业应当于安全生产许可证有效期满前4个月内，提交重新审查安全生产条件延期申请。
26、企业建筑市场监管服务平台被标注注册人员任职信息异常的是否可申报安全生产许可事项？
答：可以。有注册人员异常的企业，列为重点检查对象，审批机关认为有必要的，可进行现场核查。

27、对企业安全安全生产制度、安全生产投入、安全人员配备、安全教育培训、起重机械设备、职业危害防治、危大工程预案、应急救援预案等进行审查需要到企业现场吗？

答：需要。对企业提交的上述材料，均纳入审核环节，由住房城乡建设主管部门现场核实其真实、有效性。
